Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 25/09/2025 - 11:09 12863/2025/AO 1 | 2

MOÇÃO Nº 301/2025

De Congratulações ao Centro Cultural Yê
Capoeira, pela realização de seu 4º evento
oficial, marco da cultura afro-brasileira e da
inclusão social em São Roque.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

No último mês, o Centro Cultural Yê Capoeira
promoveu em São Roque o seu 4º evento oficial, que marcou a comunidade
pela força simbólica e pelo alcance social. A celebração reuniu mais de 200
pessoas, entre praticantes, familiares e convidados, e contou com a
participação de 70 alunos da instituição, consolidando-se como espaço de
encontro, aprendizado e valorização cultural.

A programação incluiu momentos centrais da
tradição capoeirista: o batizado de novos integrantes, a troca de cordas, que
simboliza a evolução técnica e pessoal dos alunos, e a formatura de um
professor, marco de continuidade e renovação da prática. Esses rituais
reafirmam a vitalidade da capoeira como herança cultural afro-brasileira e sua
função de transmitir valores de disciplina, respeito e coletividade.

Mais do que manifestação esportiva ou
artística, a capoeira é patrimônio imaterial da humanidade reconhecido pela
UNESCO, expressão que nasceu da resistência dos escravizados africanos e
que, até hoje, traduz a luta pela liberdade, pela identidade e pela dignidade. Em
São Roque, a atuação do Yê Capoeira garante que essa tradição se mantenha
viva, acessível e transformadora.

É importante recordar que o grupo tem
histórico de oferecimento de aulas gratuitas em escolas municipais, como a
EMEF Iracema Villaça e a EMEF Profª. Sônia Maria Abreu Ghilardi,
democratizando o acesso à prática e ampliando oportunidades para crianças e
jovens. Esse gesto altruísta comprova que a capoeira, além de desenvolver
habilidades motoras, cognitivas e musicais, também promove a inclusão social,
a autoestima e o compromisso educacional dos participantes.

Assim, o 4º evento do Centro Cultural Yê
Capoeira deve ser celebrado não apenas como um encontro festivo, mas como
um momento de reafirmação de valores comunitários e de reconhecimento de
que o esporte e a cultura, juntos, constroem pontes para um futuro mais justo,
diverso e solidário.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 25/09/2025 - 11:09 12863/2025/AO 2 | 2

Ante o exposto, Thiago Vieira Nunes,
Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER
ao Egrégio Plenário que faça constar, na ata desta sessão, Moção de
Congratulações ao Centro Cultural Yê Capoeira, pela realização de seu 4º
evento oficial, marco da cultura afro-brasileira e da inclusão social em São
Roque.

Dê-se ciência aos homenageados:

1) Dryelle Cristina da Silva;
2) Bruno Araujo dos Santos;
3) Eurípedes Barsanulfo de Souza;
4) Anne Caroline Mariano Rodrigues;
5) Rodrigo Vieira;
6) Fernando Rodrigues dos Santos;
7) Edson Alves dos Santos;
8) Jefferson Nascimento Eloi;
9) Leandro Aparecido Alves;
10)Renato Mendes da Silva; e
11)Ezequiel da Silva.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 25 de setembro de 2025.

THIAGO NUNES
Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R7JW42HB77Z5PT40
		2025-09-30T09:24:22-0300

		2025-09-30T09:24:22-0300